
REGISTRO GENERALE N. 2143 del 07/09/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2143 del 07/09/2022 

 DETERMINAZIONE N. 467 del 06/09/2022 
PROPOSTA N. 2870 del 05/09/2022 
 
OGGETTO: Acquisto n. 30 copie del volume "Alimentazione" di AA.VV. e n. 30 copie del volume "La 

devozione popolare a Massafra" di F. Laterza. Impegno di spesa. CIG VARI 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
nominato con Determinazione n. 99 del 29/03/2021  

 
Premesso: 

− che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022,esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

− che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024.  

 
Richiamata la D.G.C. n. 135 del 19/05/22 “Approvazione del Piano esecutivo di gestione 2022/2024, 
contenente anche il Piano delle Performance e Piano degli Obiettivi  2022/2024 (ART. 169 COMMA 
3-BIS DEL D. LGS. 267/00)”. 

 
Premesso che: 

− con nota del 02/05/2022, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 21556, l’Associazione culturale 
NordSud ha comunicato a questo Ente la pubblicazione di due nuovi volumi di particolare interesse 
“La devozione popolare a Massafra” del prof. Francesco Laterza e il volume “Alimentazione, tra 
valore storico ed emozionale” di AA.VV.; 

− con la nota dianzi citata, il presidente dell’Associazione Nordsud, prof. Francesco Laterza chiede a 
questo Ente di valutare l'acquisto di un certo numero di copie dei volumi in parola;  

− l’Associazione Nordsud, nell’ambito della sua ultraventennale attività di promozione sociale fra le 
regioni d’Italia, concentra il suo impegno su iniziative di grande interesse sociale e culturale, 
mettendo in risalto i singoli territori, la loro storia e la loro cultura; 

− il referente commerciale è la tipografia Festini s.n.c. per il volume “Alimentazione, tra valore storico 
ed emozionale” di AA.VV., e la Nuova Editoriale Romani per il volume “La devozione popolare a 
Massafra” del prof. Francesco Laterza.  

 
Dato atto che tali pubblicazioni rappresentano opere di grande interesse storico e sociale e che 
l’acquisto dei volumi consentirebbe di aggiornare il patrimonio librario di questo Ente, della Biblioteca 
Comunale e delle biblioteche scolastiche, il Sindaco e l’Assessore alla Cultura, valutata la proposta,  
hanno autorizzato tale acquisto. 
 
Vista la Delibera di Giunta n. 245 del 25/08/2022 con la quale l’Amministrazione ritiene valida e 
meritevole di accoglimento la proposta del presidente dell’Associazione Nordsud, prof. Francesco 
Laterza, acquistando n. 60 copie (n. 30 per ciascun volume citato) per un totale pari a € 1.110,00 
(millecentodieci), Iva inclusa. 
 
Atteso che l’acquisto di n. 60 copie comporta una spesa di € 1.110,00 , IVA inclusa;  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2143 del 07/09/2022 

Visto l’art. 26 comma 3 e seguenti della L. 488/1999, l’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e l’art. 1 della 
Legge n. 135 del 7 agosto 2012; 
 
Verificato che  la Consip  S.p.A. società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle finanze per 
i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni aventi come oggetto specifico 
l’acquisto di libri per le biblioteche comunali e che nel Mercato Elettronico della P.A. all’interno dei 
cataloghi pubblicati non sono stati individuati beni di questo genere; 
 
Considerato che per tali prodotti è impossibile rivolgersi al MEPA o a qualsiasi altro catalogo di 
negoziazione elettronica in quanto trattasi di prodotti infungibili per specifica competenza autorale; 
 
Atteso che ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e 
forniture in economia): 

− per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto può 
essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato, giusta art. 57, comma 2; 

− che la fornitura dei suindicati beni prevedendo un importo inferiore ad € 40.000,00, rientra tra quelli 
eseguibili in economia ad affidamento diretto, ai sensi dell'art. 125, comma 11, secondo periodo, in 
ragione della tipologia della prestazione e al costo della stessa. 

 
Vista 

− la nota del 26 agosto 2022 acquisita al prot. dell’Ente al n. 40540/2022, con la quale la Festini snc 
comunica che la miglior offerta per l’acquisto di n. 30 copie del volume “Alimentazione” di AA.VV. 
è pari a € 600,00, compresi di Iva e spese di spedizione; 

− la nota del 31 agosto 2022 acquisita al prot. dell’Ente al n. 41401/2022, con la quale la Nuova 
Editoriale Romani comunica che la miglior offerta per l’acquisto di n. 30 copie del volume “La 
devozione popolare a Massafra” di F. Laterza è pari a € 510,00, compresi di Iva e spese di 
spedizione. 

 
Verificato che la spesa di € 1.110,00, disponibilità economica alla Miss. Prog. 05.01.2.02 - PdC 
2.02.01.99.000, del Bilancio 2022, Cap.  PEG n. 9426, denominato “Biblioteca comunale-Dotazione 
libri, riviste, banche dati, ecc.” 

Atteso che è stata acquisita agli atti dell'Ufficio: 

− le dichiarazioni sostitutive di autocertificazione inerenti la regolarità contributiva  ai sensi 
dell'articolo 4, comma 14-bis, del decreto legge 13 maggio 2011, n. 70 (conv. in Legge n. 106/2011) 
e la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal comma 7 dell'art.3 della Legge 136/2010, rilasciate 
dai legali rappresentanti delle case editrici Festini s.n.c. e Nuova Editoriale Romani srl; 

− le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà delle librerie di non incorrere nelle cause di cui 
all'art.53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001, rese in ottemperanza all’art. 17 del PTPCT 2018-2020 
di questo Ente;  

− i  DURC attestanti la regolarità contributiva delle Ditte affidatarie. 
 
Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che 
una copia de su citato Codice è stato consegnato in formato digitale alle case editrici in parola. 

Visti: 

− lo Statuto Comunale; 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 
sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la 
regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2143 del 07/09/2022 

                                                                                     
                                                                                          F.to Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                       Giuseppina Vino 

 
Il DIRIGENTE 

 

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria, anche per quanto concerne le 

consequenziali risultanze; 

 
Atteso che tali pubblicazioni rappresentano opere di grande interesse storico e sociale e che l’acquisto 
dei volumi consentirebbe di aggiornare il patrimonio librario di questo Ente, della Biblioteca Comunale 
e delle biblioteche scolastiche. 

Verificata la congruità delle proposte di: 

− Festini snc, economicamente vantaggiosa per l’Ente, in quanto viene proposto l’acquisto di n. 30 
copie del libro  "Alimentazione” di AA.VV., al prezzo di € 600,00, IVA assolta dall'Editore; 

− Nuova Editoriale Romani, economicamente vantaggiosa per l’Ente, in quanto viene proposto 
l’acquisto di n. 30 copie del libro  "La devozione popolare a Massafra” di F. Laterza, al prezzo di € 
510,00, IVA inclusa; 
 
Valutato: 

− di procedere pertanto all’affidamento diretto ai sensi dell’art.57, comma 2, lett. b) del Decreto 
Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in economia”, trattandosi di pubblicazioni con diritti esclusivi; 

− che in ragione della tipologia del servizio de quo e del costo dello stesso, di procedere 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art.125 comma 11 del Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 
2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in economia"; 

 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", che 
testualmente cita: "L’appaltatore/il professionista dovrà attenersi personalmente e tramite il personale 
preposto agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice adottato da questo Ente, 
che viene consegnato in copia (anche solo in formato digitale), e che il predetto 
appaltatore/professionista dichiara di conoscere ed accettare. La violazione degli obblighi del citato 
Codice comporterà la risoluzione del contratto. Pertanto, in caso di inottemperanza agli obblighi 
comportamentali il Comune di Massafra, tramite il Dirigente interessato, provvederà alla contestazione, 
assegnando un termine di 15 giorni per la presentazione di eventuali osservazioni e/o giustificazioni. 
Decorso, infruttuosamente, il termine predetto, ovvero nel caso di giustificazioni non idonee, 
inammissibili o irricevibili, il Dirigente della Ripartizione interessata disporrà, con provvedimento 
motivato, la risoluzione del rapporto, fatto salvo per l’Ente Comune il diritto al risarcimento dei danni"; 

 

Acquisiti  ai sensi dell’art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
– assegnato dall’Autorità di Vigilanza  sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – i seguenti 
Codici Identificativi di Gara (CIG):  

    • Fornitura libri Festini snc: CIG: Z15379F16B 

    • Fornitura libri Nuova Editoriale Romani: CIG: Z73379F143 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2143 del 07/09/2022 

 

Considerato che, si rende necessario ed opportuno provvedere ad impegnare la somma complessiva di 
€ 1.110,00 alla Miss. Prog. 05.01.2.02 - PdC 2.02.01.99.000, del Bilancio 2022, Cap.  PEG n. 9426, 
denominato “Biblioteca comunale-Dotazione libri, riviste, banche dati, ecc.”, per poter procedere 
all’acquisto di  n. 60 volumi; 

Richiamati: 

− Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 69 del 23 marzo 2018;  

− Il D.L. 16 luglio 2020 convertito con modificazioni con Legge 11 Settembre 2020, n. 120; 

− la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 
programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

− la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

− il D.Lgs 50/2016 integrate e corretto con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

− il D. Lgs. n. 267/2000;  

− lo Statuto Comunale; 

− il vigente regolamento comunale di contabilità. 
 

Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL; 

DETERMINA 

1. che quanto su esposto dal responsabile del procedimento è parte integrante ed essenziale del 
presente disposto; 
 

2. di fare proprie tutte le risultanze dell’istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 
 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. b) e  ai sensi dell’art.125, comma 11 del Decreto 
Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006, alla Tipolitografia Festini s.n.c., con sede in Rovereto (Tn) 
alla Viale della Vittoria n. 82 – Cod. Fisc./P. IVA --OMISSIS--, la  fornitura di n. 30 copie del 
libro "Alimentazione, tra valore storico ed emozionale” di AA.VV. al prezzo di € 600,00, IVA 
compresa; 

 
4. di affidare, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. b) e  ai sensi dell’art.125, comma 11 del Decreto 

Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006, alla casa editrice Nuova Editoriale Romani, con sede in 
Savona (Sv) alla Via Montenotte n. 6/2 – Cod. Fisc---OMISSIS--/P. IVA --OMISSIS--, la  
fornitura di n. 30 copie del libro "La devozione popolare a Massafra” di F. Laterza. al prezzo di 
€ 510,00, IVA compresa; 

 
5. di impegnare ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono 
esigibili: 

- € 600,00, imputandolo alla Miss. Prog. 05.01.2.02 - PdC 2.02.01.99.000, del Bilancio 2022, 
Cap.  PEG n. 9426, denominato “Biblioteca comunale-Dotazione libri, riviste, banche dati, 
ecc.”, in favore di Festini s.n.c., con sede in Rovereto (Tn) alla Viale della Vittoria n. 82 – 
Cod. Fisc./P. IVA --OMISSIS--; CIG: Z15379F16B 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2143 del 07/09/2022 

- € 510,00, imputandolo alla Miss. Prog. 05.01.2.02 - PdC 2.02.01.99.000, del Bilancio 2022, 
Cap.  PEG n. 9426, denominato “Biblioteca comunale-Dotazione libri, riviste, banche dati, 
ecc.”, in favore di Nuova Editoriale Romani, con sede in Savona (Sv) alla Via Montenotte n. 
6/2 – Cod. Fisc.--OMISSIS--/P. IVA --OMISSIS--; Z73379F143  
 

6. di dare atto che alla liquidazione della predetta spesa si provvederà con successiva determina 
dirigenziale, a fornitura avvenuta ed a presentazione di regolare fattura elettronica; 
 

7. di dare atto che per la tipicità del prodotto, offerto direttamente dall’editore, non è possibile 
ricorrere per la fornitura in argomento, all’acquisto tramite il sistema di www.acquistiinretepa.i 
né risultano esistenti convenzioni CONSIP; 
 

 
8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 

 
10. di dare atto altresì che: 

- non sussistono conflitti d’interesse con il soggetto con il quale si instaura il rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento; 
- la presente vale quale determinazione a contrarre, ai sensi dell'art.192 del  T.U. 18 agosto 2000, 
n.267 e dell’art. 11 del D.Lgs.163/2006; 

 
11. che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata 
disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 
nell'apposita sezione  di Ammirazione Trasparente al n. 1090-1091/2022; 
 

12. di dare atto, che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 
Ente. 
 

 
            IL DIRIGENTE 
                                                                                                                      dott.ssa Loredana D’ELIA 

 
 

Avvertenze  
 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 
 - Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 
poteri di autotutela; 
 - Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2143 del 07/09/2022 

 - Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 
30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di 
attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 
9 del D.P.R. 1199/71. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2870 del 05/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 06/09/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2870 
del 05/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 9426 1765 1 05 01 2 02 2.02.01.99.001 Materiale bibliografico 600,00 

2022 9426 1766 1 05 01 2 02 2.02.01.99.001 Materiale bibliografico 510,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 07/09/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3015 
 

Il 12/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2143 del 07/09/2022 con 
oggetto 
Acquisto n. 30 copie del volume "Alimentazione" di AA.VV. e n. 30 copie del volume "La devozione 
popolare a Massafra" di F. Laterza. Impegno di spesa. CIG VARI 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 12/09/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


